CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 734/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Deputado Estadual Raul José de
Belém  (PSC)  solicitando  que  viabilize  junto  ao  Governo  de  Minas  Gerais  as
providências  necessárias  para  recomposição  da  equipe  do  Parque  Estadual  do  Pau
Furado, especialmente em relação à falta de monitores ambientais, vigia patrimonial,
agentes de serviço e auxiliares de limpeza.

A falta de recursos humanos é um dos fatores que influenciaram para a baixa
efetividade de gestão, sendo necessária e urgente a ação do poder público para garantir
que o Parque cumpra satisfatoriamente a sua finalidade e os objetivos para os quais foi
criado. Ressalta-se que, de 2016 até o ano de 2020, a referida unidade de conservação
perdeu mais da metade da quantidade de funcionários (eram 19 e agora apenas 8).

Considerando  que  o  quadro  incompleto  traz  prejuízos  para  as  atividades  de
planejamento e dificuldades para a gestão de visitação pública, além de deixar a unidade
conservação  exposta  em relação  aos  riscos  ao  patrimônio  público,  espera-se  que  o
Governo  de  Minas  adote  providências  imediatas  para  o  atendimento  da  presente
solicitação.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 22 de
Fevereiro de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  15  VOTOS
REPROVADO P/  -  VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 22/02/2022

		2022-02-25T18:29:31-0300

		2022-02-25T18:29:37-0300